令和５年４月２８日

保護者の皆様

小樽市立望洋台小学校

校長 及 川 年 彦

大型連休を迎えるにあたって

若草の候、皆様にはますますご健勝のこととお喜びを申し上げます。

さて、明日から大型連休が始まります。ご家庭におかれましては、様々な行事などが計画されていること

と思います。この連休を子ども達が安全に楽しく過ごすために、以下の内容で学校では指導します。ご家庭

でも、子ども達の健康と安全にご留意いただきますようお願い申し上げます。

１ 子どもへの指導内容

（１）交通安全に注意する。

◇ 道路への飛び出しはしない。必ず横断歩道を渡り、一旦停止をして左右の確認をする。車の前

や後ろから道を渡るときは、特に注意する。

◇ 自転車に乗るときは、交通ルールをしっかり守るなど、交通安全に気を付ける。

（２）危険な場所での遊びはしない。

◇ 工事現場や踏切近くなど、危険な場所での遊びはしない。

◇ 川、池、海などでの危険な遊び、火遊びなどの危険な遊びはしない。

（３）用事のない店などへの出入りや買い食いはしない。

◇ 遊びの時に不必要なお金を持って行かない。

◇ 子ども同士でのおごり合いをしない。

◇ 子どもだけで店などに出入りしたり、買い物をしたりしない。

（４）遊びに行くときは、家の人に知らせてから行く。

◇ 行き先や帰る時刻を知らせてから行く。午後６時までには、家に帰る。（夕方からの子どもだけ

の外出はやめる。）

（５）不審な人・不審な電話に気を付ける。

◇ 知らない人に物をもらったり、車に乗せてもらったりしない。

◇ 車に乗るように誘われたり、無理やり乗せられかけたりしたら、大声で助けを呼ぶ。

◇ こわいときやこまったときには、大きな声を出して助けを求めたり、近くの家に助けを求めた

りする。

  「いかのおすし」～いかない・のらない・おおごえでさけぶ・すぐにげる・しらせる

◇ 不審電話については、すぐ大人にかわり、対応しない。大人が留守の場合は、大人がいないと

言わず、「わからない。」「知らない。」などと言って電話を切る。

 （６）感染対策をしっかり行う。

    ◇ 連休中も健康観察を行い、風邪症状等がある場合は外出を控える。

    ◇ 手洗いをしっかり行う。

    ◇ 早寝早起き朝ごはんといった健康な身体づくりに心がける。

２ 保護者の方へのお願い

○ 特に交通安全については、ご家庭でも注意喚起をお願いします。

○ 連休後の感染拡大が懸念されます。ご家族での感染対策をお願いします。

○ 人出の多い場所（ゲームセンター、ボウリング場、ショッピングセンター、映画館等）は、子ども

だけで出入りさせないでください。

○ 「くらしのめあて」を守って、楽しく安全な生活が送れるようにしてください。

※ 万一、事故や事件などがあった場合には、警察へご連絡ください。＜小樽警察署 ２７－０１１０＞